

# GŁOS LESZCZYŃSKI

Wychodzi codziennie z wyjątk. niedziel i świąt.  
3 bezpłatne dodatki tygodniowe: Ognisko Do-  
mowe, Przyjaciel Rolnika i Arkusz powieściowy

Ojczyznę buduje się spełnianiem obowiązku!

Wyd.: Drukarnia Leszczyńska, Spółdz. z o. odp  
Adres redakcji i administracji: LESZNO  
(Wlkp.) ulica Wolności 21. — Telefon nr. 61

Nr. 29.

LESZNO, środa, dnia 5-go lutego 1936 roku

Rok XVII

## Ważne zagadnienia podatkowe

### Minister Kwiatkowski obiecuje scalenie podatków, a poseł Hołyński chce zredukować 2/3 urzędników i podwyższyć podatek o 15 milionów

Warszawa, 4. 2. Sejmowa komisja budżet. rozpatrywała wczoraj ostateczny budżet, a mianowicie budżet Ministerstwa Skarbu.

Referent pos. Hołyński omówił na wstępie gospodarkę pozabudżetową, — podkreślając znaczny wzrost opodatkowania. Zwiększenie obciążeń nastąpiło również dzięki odpowiedniej interpretacji istniejących ustaw, którą mowa scharakteryzował jako ukryte zwiększenie obciążeń fiskalnych. Nie zapomniał również referent i o ludności, mówiąc, że nie ukrywa ona swego niezadowolenia z tego stanu rzeczy. Obecnie sytuacja jest taka, że rząd wprowadza specjalne podatki od uposażeń. Referent jednak jest zdania, że mechaniczne obciążenia na dłuższy okres nie dadzą rezultatów.

Jedyną i bardzo trudną drogą do uzdrowienia budżetu — zdaniem mówcy — jest redukcja funkcji państwa. Przez ograniczenie funkcji państwa referent rozumie usuwanie przerostów administracyjnych, likwidację etatyzmu. Powódź papierów administracji jest straszniejsza od powodzi żywiołowej. Uposażenia urzędnicze indywidualnie są niskie, jednak sumarycznie zbyt wiele wydajemy na aparat urzędniczy i suma wydatków w tej wysokości nie da się utrzymać. Referent proponuje więc natychmiastowe (!) rozpoczęcie akcji redukcyjnej wśród urzędników. Referent powołuje się na słowa marszałka o urzędnikach w książce gen. Składkowskiego i proponuje, aby na trzech obecnych urzędników przyjmować tylko jednego i to z wyższym wykształceniem.

Przechodząc do cyfrowego omawiania budżetu, referent proponuje podwyższenie podatku od nieruchomości o 15 mil. zł. (preliminowano 67 mil. zł.). Proponuje zreformowanie, albo zniesienie zupełnie podatku wojskowego. Następnie zabrał głos wicepremier Kwiatkowski. Nie uchroniliśmy się — mówił — od licznych fałszywych nasławień w zakresie gospodarczym, ani od szeregu błędów. Na pomoc zagranicy liczyć absolutnie nie możemy. Nie mamy innej możliwości, jak podjęcie wyczerpanej i usilnej pracy nad odbudową siły gospodarczej i organizacyjnej naszego społeczeństwa. Rezultaty pozytywne tej pracy będą tem pewniejsze, im silniej zdołamy zmobilizować wolę społeczną.

Przechodząc do budżetu ministerstwa Skarbu minister stwierdza, że jest on preliminarzowy bardzo oszczędnie, mimo, że liczba urzędników w tym resorsie w ostatnich kilku latach wzrosła o 3.200 osób, to jest o 13 procent. Mówiąc o zagadnieniu podatkowym, minister podkreśla, że system podatkowy posiada wiele istotnych wad, aparat fiskalny jest przeciążony i zdezorientowany, popelnia błędy, z których poszczególne cytowane bywają w prasie jako curiosa. Przebudowa tego systemu to zagadnienie niezwykle skom-

plikowane, utrudnione przez wyczerpanie zasobów i rezerw skarbowych. Do gruntownej reformy nie jesteśmy w chwili obecnej przygotowani. Istnieją możliwości tylko scalenia niektórych podatków. Częściowo pierwsze z tych prac zostały dokonane w okre-

sie dekretywnym. Jest jeszcze wiele do zrobienia, choćby tylko w zakresie unifikacji niektórych danin.

W tem miejscu minister zaznacza, że wśród obywateli istnieje i to w wielu wypadkach świadome uchylanie się od obowiązku podatnika i tu na-

## Samoobrona Francji przed lewicą

Paryż, 4. 2. „L'Echo de Paris” zapowiada, iż wobec powstania zjednoczonego frontu ludowego stronnictwa prawicowe zamierzają zespolic „siły narodowe”, by przeciwstawić się frontowi ludowemu i uniknąć zamieszania i rozbicia sił narodowych podczas wy-

borów. Powstał komitet porozumienia i w sprawach wyborczych. Komitet ten będzie posiadał charakter rozjemczy w sprawach, związanych z wyborami. Na czele jego staną b. minister i deput. Paryża de Lasteyrie.

## Pijaństwo w armji negusa

Kair, 4. 2. Z Adis Abeby donoszą: Podczas ostatniego pobytu w De-sje cesarz przywołał do siebie i ułaskawił b. dedzasmacza prowincji Ulu, który był jeszcze przed rozpoczęciem wojny skazany na pozbawienie godności i konfiskatę mienia za knowania przeciwko rządowi. Obecnie zwrócono mu ziemie i nadano tytuł fitauri.

Uradowany tem nowy general ca-ty dzień uczłował ze swymi towarzy-

szami, a wracając późną nocą do obo-zu, już zupełnie pijany, spadł z ko-niem ze skalistej ścieżki, ponosząc na miejscu śmierć.

Ten wypadek spowodował cesarza do wydania surowych zarządzeń przeciwko bardzo rozwiniętemu wśród wojskowych abisyńskich pijaństwa. — Piją zwłaszcza miód i ciemne, bardzo mocne piwo.

## „Europa idzie ku wojnie“

Włosi potraktują rozszerzenie sankcyj jako zniewagę

Rzym, 4. 2. Włoskie Ministerstwo Prasy i Propagandy ogłosiło następujący komunikat o obecnem położeniu międzynarodowem:

W chwili obecnej nie można dostrzec jakichkolwiek przeświadczeń nadziei na porozumienie. Jeżeli chodzi o sytuację wojenną na obu frontach to nie budzi ona dla Włoch żadnych trosk, ponieważ operacje rozwijają się w sposób pomyślny.

Natomiast w Europie nie można dopatrzeć się żadnych objawów dodatnich, gdyż Europa nie zdaje sobie sprawy ze swych prawdziwych interesów. Ewentualne rozszerzenie zakazu

wywozu na naftę nie wyrządziłoby Włochom szczególnych szkód materialnych, lecz uznane zostałoby za zniewagę moralną.

Ci, którzy mówią dzisiaj o sankcjach naftowych, dają dowód, że nie nie zrozumieli z tego, co wydarzyło się o dnia 18 listopada 1933 r. do dnia dzisiejszego. Włochy dostarczyły Genewie dowodów barbarzyństwa abisyńskiego, lecz dowody te nie przydały się na nic.

Naszem zdaniem — kończy swe oświadczenie — Europa idzie ku wojnie.

## Protest polski w Berlinie?

Wiedeń, 4. 2. Część prasy tutejszej donosi, że ambasador polski w Berlinie J. Lipski zgłosił w niemieckim ministerstwie spraw zagran. protest z powodu przemówienia min. gospodarstwa publ. Dr. H. Schachta na zebraniu pracowników huty „Juliusz” w Bytomiu, w dn. 28 stycznia br. Przemawiając do około 2 tysięcy słuchaczy Dr. Schacht powiedział m. in.: „Ktokolwiek przybywa na G. Śląsk, ten musi stwierdzić, niesłyszany nie rozum wersalskiego dyktatu, który rozzerwał gospodarcze wartości, należące

do siebie i sprowadził, tyle nędzy na pracowitą ludność. Braki gospodarcze, które po wojnie odczuwają całe Niemcy, w tej części Rzeszy występują szczególnie dotkliwie. Należy się tylko spodziewać, że ta wielka niesprawiedliwość której źródłem jest brak politycznego rozumu, kiedyś wreszcie zostanie usunięta. Bądźcie pewni, nasi towarzysze pracy, że my siłą ducha i pięcią będziemy umieli bronić tej ziemi górnośląskiej, a waszej ojczyzny, stanowiącej daleko wysuniętą baszłą Rzeszy niemieckiej“.

leży się indywidualnymi nadużyciami podatkowymi. Istnieją instytucje i sze reg osobistości, które głoszą wniosłe zasady w stosunku do państwa, a instytucje te i osoby mają duże zaległości podatkowe. Przez kilka lat pobierały podatki od swych pracowników i nie odprowadziły tych sum po dzień dzisiejszy do kas skarbowych. Zaległości te muszą być wyrównane.

## Nie obroty lecz obciążki płac

Warszawa, 4. 2. Na terenie za-głębia węglowego zarysowuje się ostry konflikt. Właściciele kopalń dążą do rewizji płac po ostatniej obniżce cen węgla. Np. Warszawskie Towarzystwo Kopalni Węgla, zapowiedziało redukcję płac o 9 proc. Poza tem właściciele kopalń domagają się wstrzymania na rok przepisów ustawy o urlopach pracowniczych.

Przemysł pragnie przeprowadzić koncentrację wyzbycia węgla przez dalszą likwidację kopalń mniej zmechanizowanych, co spowodowałoby zmniejszenie załóg pracowniczych o blisko o 14 proc., czyli o blisko 20 tys. górników. Zamierzenia przemysłowców wywołały poruszenie wśród związków zawodowych.

## Artylerja milczy

Asmar, Na froncie Tigre ożywiła się działalność lotnictwa na obszarze Makalle, które wraz z artylerją bombarduje Amba - Aradam, gdzie stwierdzono obecność większych skupisk abisyńskich. Abisyńczycy mają kilka dział, ale odpowiadają bardzo rzadko.

Wobec zbliżającego się sezonu deszczowego, Włosi energicznie kontynuują budowę dróg oraz baraków drewnianych i murowanych, na najbliższych tyłach Makalle.

## Kiedy szczęście sprzyja?

Do wszystkiego potrzeba mieć trochę szczęścia. Tak wszyscy zwykłe wzdychamy ale nie wszyscy zastanawiamy się nad właściwym znaczeniem tych słów. Trochę szczęścia — to nie znaczy, by pieczone gołąbki same wjadły do gąbki. Rzecz trzeba należycie przygotować, opracować, z wiarą i ufnością w swoje szczęście iść naprzód, wtedy szczęście sprzyja.

Gdy komuś się uda, mówimy, ma szczęście. Ale czy zastanawiamy się nad tem, że on to szczęście sobie sam przygotował? Jeżeli wygrał na Loterii Państwowej, czyż nie musiał sobie wygraną przygotować przez nabycie losu? Przecież dotychczas jeszcze nikt nie wygrał, kto losu nie miał.

Otóż wygraną na Loterii może sobie każdy łatwo przygotować, kto tego naprawdę chce. Wystarczy pójść do kolektury i zaopatrzyć się w los. Gdy to zrobi, ma już wszelkie szanse wygrania.

Ciągnięcie I-ej Kiny 35-ej Loterii rozpoczyna się 20. lutego i trwa 4 dni.



# Męczeństwo kapłanów katolickich w Rosji

według relacji ks biskupa Matulonisa

Ilu wogóle księży uwięzionych jest w Rosji, tego nikt nie wie. Obliczają że księży katolickich w całej Rosji jest obecnie na swobodzie już tylko 16. Po rozmaitych więzieniach w Rosji jest ich jeszcze teraz ze 100. Katolików świeckich w Rosji jest jeszcze obecnie do 2 milionów. Nie mogą oni do Sakramentów św. przystąpić, ale trzymają się jednak wiary bardzo mocno. Przeważnie są to Polacy, ale nie brakuje też Litwinów, Gruzynów oraz Niemców. W Leningradzie było przed wybuchem bolszewizmu 14 parafij i do 20 kościołów katolickich. Obecnie niezamknięty jest jeszcze kościół św. Katarzyny ze względu na swój międzynarodowy charakter i jest tam jeszcze jeden ksiądz. Wszystkie inne kościoły już znikły w Leningradzie. Nie wiadomo, też, ilu było i jest jeszcze księży katolickich na Sołówkach, bo wysepek tych jest dużo, komunikować się więźniom nie wolno. Na każdej z wysepek są baraki i damki dawne poklasztorne, a w każdym po stu, po 50 i 25 takich „katorżników“ się mieści.

Ponieważ księży wywierali wpływ religijny na współwięźniów, nawracając tam nawet duchownych prawosławnych na katolicyzm, przeto w pewnym czasie pomieszczono ich razem na tej wyspie, gdzie był ks. biskup Matulonis, w jednym baraku oddzielnie. Skorzystali oni z tego. Zdobyli trochę wina, trochę pszennej mąki, napieklili opłatków, zrobili sobie z blaszanki, kielich, uszyli z jakiejś zielonej szmaty stułę, wystrugali krzyż, zdobyli hafty i lampki, sprowadzili nawet skądś mszałki i odprawiali po nocach, kiedy straż spała, Mszę św., na strychu. Wszelkie rewizje nie nie wykryły, ale gdy jeden z księży stracił zmysły, w malignie musiał się z czemś wygadać, bo przybyła na śledztwo komisja i choć nic nie wykryła, to jednak księży na nowo poroządziano po barakach razem z innymi świeckimi więźniami.

Nędza w Rosji zwłaszcza po wsiach jest jednak taka straszna, że są ludzie, co zazdroszczą nawet kawałka chleba więźniom i radziby się dostać nawet do więzienia byle z głodu nie umierać.

W przeciągu 10 lat sam tylko tak zwany GEPEU (czerezwyczejka) to jest główny wydział polityczny skazał w Rosji na więzienie 30 milionów ludzi, nie licząc tych, których rozstrzelano.

Obok księży na Sołówkach bardzo dużo jest też kapłanów prawosławnych. Był też i jeden kleryk, który wyświęcony został tam w więzieniu na księdza przez biskupa Sloskana. Rabina ani jednego w żadnym więzieniu ks. biskup Matulonis nie spotkał i wogóle dla żydów bolszewicy są łaskawi. Na żydowskie święta każdemu żydowi dają po miastach parę funtów białej mąki na mace. Ludność rosyjska zazdrości żydom w Rosji i antysemityzm szerzy się tam okrutnie. Hasłem w Rosji nadal nawet wśród komunistów najpopularniejszym jest „Bij żydów i ratuj Rosję“. Gdyby rząd bolszewicki dzisiaj w Rosji miał upaść, to nastąpi tam od razu taki pogrom żydów, o jakim świat nie słysz

szął. Ale powstania przeciwko bolszewikom, czyli tak zwanej kontrrewolucji nie należy się spodziewać. Lud jest kompletnie steroryzowany, inteligencja dawna wymordowana. Jeśli kto nawet z komunistów wdycha do czego, to do wojny, aby przyszli obcy. Wyswobodzenia spodziewają się więc oni tylko zzewnątrz od ościennych narodów.

Nastrój religijny wśród mas nie tylko nie zmniejsza się, ale wzrasta z dnia na dzień. Nad granicą Polski nawet rosyjscy chłopcy po nocach na Boże Narodzenie i na Wielkanoc zbiegają się, aby usłyszeć choć z daleka dźwięk dzwonów kościelnych tak są skęsnieni za nabożeństwem. — Jest przylem bardzo żywa tendencja wśród prawosławnych do unji z Rzymem. Papieża Piusa XI wszędzie nawet prawosławni uwielbiają za to, że on jeden pamięta o Rosji i każe się za nią modlić.

— O —

## Rzym — miasto kościołów

Rzym słusznie nosi nazwę miasta kościołów. Wieczne miasto liczy ich 405, oraz 207 prywatnych i publicznych kaplic. Całe miasto podzielone jest na 84 parafje.

Najwspanialszym kościołem w

Rzymie, jest słynna katedra Świętego Piotra, do najstarszych zaś należy kościół Świętego Damjana, przebudowany w epoce Konstantyna z świątyni Romulusa.

— O —

## Nasza nowa powieść

to sensacja, miłość, poświęcenie, humor i łzy...

Od niedzieli rozpoczynamy druk nowej, fascynującej powieści, przewyższającej swą fabułą wszystkie dotychczas drukowane u nas utwory.

Nowa powieść nosić będzie tytuł

„Bezimienna“

a autorka, znana powieściopisarka, ukrywająca się pod pseudonimem Jadwiga C., przedstawi nam w sposób sensacyjny miłość, życie, charakter i usposobienie mężczyzny do kobiety.

Kto chce poznać prawdziwą mi-

łość, intrygę, zakulisowe życie więzienia, nędzę, niedolę i bogactwa kochanków ten niech rozpocznie czytać naszą nową powieść p. t. „Bezimienna“.

Kto chce śmiać się i płakać, kto chce poznać różne typy i charaktery, kto chce z bohaterami powieści podróżyć po świecie, poznać różne zwyczaje — ten niech od niedzieli zacznie czytać drukowaną powieść

„Bezimienna“.

## Karnawał i miłość

3

Powieść

Maska nie zostawiła czasu panu Gricci do wyjąkania poniżającego żeznania o zgubieniu sakiewki z dukatami i rzuciła szybko cztery rulony złota na kartę. Wygrano po odtrąceniu. Śmiała nieznajoma podwoiła stawkę, potroiła ją — jej odwagę wzięczyło za każdym razem zwycięstwo. Wszelka karta, na którą postawili, albo ona, lub też zaczynający już oddychać Ugo, grała szczęśliwie. — Wreszcie po grze półgodzinnej nagromadziły się przed nimi stopy złota.

Gra mnie nieco wzruszyła — rzekła cicho maseczka — przejdziemy się po sali, syniorze, a pamiętaj o naszej kasie. Ugo napakował złotem kieszenie, ile one tylko pomieścić zdolowały, na resztę zaś kazał sobie wystawić weksel przez bankiera i pośpieszył za zagadkową pięknoscią. Ogromna jest różnica pomiędzy kochankiem o próżnej kieszeni, a o wypchionej złotem. Wszelki też smutek zniknął z twarzy patrycjusza. Jakby się przemienił i był znowu owym zadowolonym Ugonem Gricci słynnym z dowcipu i elegancji, którego to zazdroszczyły sobie i wydierały wszystkie córy Wenecji.

Natężył się zaczął się cisnąć do

swjej nieznajomej, którą odłąd nazywał duchem opiekuńczym, dobroczynną wieszczką i Bóg sam wreszcie wiedzieć raczy, czem jeszcze, błagając ją przytem, aby pozwoliła się poznać.

— Niepocieszonym będę na całe życie, syniorze, gdybym nie poznał imienia czarownicy tej kobiety, która mnie zaszczyciła swojemi względami i gdyby mi odmówiono sposobności abym dowiódł usługami całego życia, żeś nie zobowiązała sobie niewdzięcznika.

— Zwolna, illustrissime — brzmiała odpowiedź — skąd pan wnosisz, że ja jestem właśnie tym pańskim genjuszem? Może to moja przyjaciółka — poczem pan nas rozróżniasz?

Szlachcie nasz oddalił się był wprawdzie na chwilę od dam, podczas zaś gry rozmawiał tylko z jedną z nich — dlatego uderzył go ten niespodziewany zarzut, tak, że sądził na chwilę, iż się rzeczywiście pomylił, zwracając się niestosownie. Łatwo się pomylić, gdzie prócz wyżej wspomnianej tej samej figury i kształtu ten sam dźwięczał głosik, a przynajmniej wydawał się takim pod maską.

— Jestem na usługi tej z dam — rzekł po krótkim namyśle Ugo — któ-

ra mnie pierwsza z was zaszczyciła przemówieniem, a jeżeli mnie słuch zupełnie nie mami, jesteś ty nią madonno.

— Obyś pan tego tylko nie załował — rzekła zagadkowa maska, o której rzeczywiście myślał nasz szlachcic — żeś uwierzył najbardziej zwodniczemu ze zmysłów. Lecz przypuściwszy, że przyjmuję pańskie usługi bez bliższych objaśnień, czy ofiarą pańską mam przypisać uderzeniu wachlarza, czyli też szczęśliwej gry w karty. Pomimo, żeś niebardzo jest szczerą dla bliźniego, niemniej przeto radzę panu niezapamiętać z moją współniczką. Może nadejść pora, gdzie załwałbyś pan gorzko tego uchybienia. Wydaje się panu, że w niczem się od siebie nie różnimy, a jednak.

— Ogromna jest różnica — dorzucając ze śmiechem, mówiła druga — pomiędzy nami. Jedna z nas rości sobie i nie bez słuszności prawo do uchożenia za piękną, podczas, gdy druga jest nadzwyczaj szpetną. Bądź więc ostrożny, pani Ugonie, i nie zrób głupstwa, biorąc ławkę za gołębia.

— Parys miał daleko łatwiejsze zadanie — odrzekł młodzieniec — usłużyć boginie dopomógł mu usunąć wątpliwości rychem zdemaskowaniem się. Ja zaś tylko powołać się mogę na tajny głos serca, a ten, madonno, na łwoją przemawia stronę. Tobie zatem, pani, oddałbym był jabłuszko, gdybym się nie obawiał obrazić tem sa-

## „Uniwersytet Powszechny“

We wtorek, dnia 4. bm. o godz. 19,15 do 20,00 dr. Mikiewicz: „Z filozofji nowożytnej“; godz. 20,00 do 20,50 prof. Machnikowski: „Budowanie państwa polskiego“; godz. 20,55 do 21,40 prof. Szpunar: „Zasady pisowni polskiej“.

Środa, dnia 5. bm. od 19,15 do 20 Dr. Flweger-Szpunarowa: „Eugenika a naród“ 20,05 do 20,50 inż. J. Chrobak: „Tworzenie się świata i dzieje ziemi“; 20,55 do 21,40 prof. Kasior: „Życie codzienne dawnych Rzymian“.

Ze względu na aktualny temat p. dr. Flweger-Szpunarowej uprasza się szersze sfery o zainteresowanie się wykładem.

Wstęp dla gości 20 groszy.

## Loterja Państwowa

Refleksje.

1. Loterja Państwowa jest jedyną w Polsce instytucją rządową, która obywając się bez komorników nigdy nie bierze, a zawsze daje. 2. Nie wolno jej najmniejszej popełnić omyłki, gdyż od razu straciłaby zaufanie społeczeństwa. 3. Ogół obywateli darzy ją szczerą sympatią, bo też zasługi położone przez nią wobec społeczeństwa są nieocenionej wartości. Pod względem społecznym strzeże ona społeczeństwo od niebezpieczeństwa hazardu, natomiast pod względem gospodarczym za pośrednictwem sumy złotych 55.690.000, które w ciągu roku wypłaca graczom tytułem wygranych — ożywia ich vegetujące warsztaty oraz przedsiębiorstwa handlowe i przemysłowe. 4. Nic tak nie dodaje człowiekowi otuchy życiowej jak nadzieja wygrania na Loterji Państwowej. 5. Loterja Państwowa jest instytucją, która całej masie jednostek daje sposobność zdobycia drogą przypadku i przy uśmiechu szczęścia, fortuny — i to nieraz bardzo znacznej. Ona to z bieddy przenosi niejednokrotnie jednostki w stan zamożności, a nawet bogactwa. 6. Niema miłszych pieniędzy nad wygrane na Loterji Państwowej, w zarobionych bowiem pieniądzach szanujemy wysiłek własnej pracy, a wygrana na loterji nie prawi nam żadnych morałów. 7. Loterja to królestwo bajki, królestwo zaczarowane w którym wszechwładny Los rządzi niepodzielnie.

Stefan Centowski.

mem twej przyjaciółki.

— Nie obawiaj się pan tego — odrzekła wzgardzona wesolo — pamiętaj tylko, że trzymamy go za słowo.

— O to was błagam, piękne damy. Lecz w jaki sposób — pytał dalej niecierpliwie Ugo — rozwiąże tę miłą szaradę? Po czem rozpoznam władczynię mojego serca?

Pierwsza z dam podała naszemu młodzieńcowi błyszczący diamentami sygnet i poprosiła go wzajemnie o znak podobny. — Wiedno zatem, syniorze Gricci, żeś stracony na całe życie dla właścicielki twojego turkusa, a gdyby przypadkiem chęć poznania przedmiotu twojego wyboru nie wystygła aż do pojutra, to będę cię oczekiwać o godzinie trzeciej (10 godz. w nocy) przed kościołem San Giovanni Paolo, tuż przy posagu generała Caleoniego. Przybije do brzegu gondola, której barkarol da hasło: — Il paro. — Na co pan mu odpowie: — „Per amore“.

— Dziwny znak, madonno!

— Czyż zakochani, nie są do pewnego stopnia głupcami, samo się przez się rozumie, że mniej lub więcej? A teraz do widzenia, syniorze!

— Ależ pani, a pieniądze?

— Pojutrze się obliczymy. A więc adio!

Maski uwolniły się od Uгона, przesyłając mu w powietrzu wachlarzem znaki pożegnania i zniknęły w natłoku.



# Wiadomości z Wielkopolski

NA „DZIEŃ DOBRY“.

## Antek Pyra mówi...



Serwis wiaruchna, jak się macie po tych różnych maskenbalach? Giry was bola nie? A i flota się wyczerpała z pugilaresu i teźki trzeba brzuch paskiem ściagać, bo na żarcie nie starczy.

Chorobny świat! Wiara psiakrec tak te pyski d'rze, że dalas jest okropny, że bryndza wielga, że trzeba koldamf sibobować, ale jak ino plakatkę obocza, że tam i tam tańcowa będzie, to zarutko giry za pas biera i na jednej nodze fyrają.

— Bawić się kcemy, — powiadają, — bo to karnawał przecie.

Takie psiakitki karnawałowe. Na tańcowały lażą jakby się wściekli; powinny chociaż żdziebko forsy na bezrobotnych dać, to wiara ani szybów by nie trzaskała, ani kłopotami w szkiolów ciskała, ani też nie robiłaby głupotek na rynku, nie?

Jeszcze jest dużo ludzi, który na tę sprawę zaptrują się tak, jak ten Prostek ze Zaborowa, który na różnych zebraniach udaje wielgiego „obroncę“ bezrobotnych, wykrzykuje, że im zgniłe pyry wydawają i jeszcze za to każą pracować, ale niech tylko się do niego ktoś zgłosi po ofiarę na bezrobotnych, to powiada, że on zebraniy nie popiera. To ci dopiero patentowy dobroczyńca z cudzej kieszeni!

Ta czorna Zocha z Narutowieza to sama lotała po wszystkich tańcówkach i męża chciała złapać, ale niesety złapała co innego i terazki o losce lazi. Albo ten Walek, krewny tej Labjoczki. Z tańcowały na tańcówkę lotol, jak zle, a jak matka mu pińuchów więcej dać nie chciała, to sam sobie zabrał i teraz w kryminale siedzi. Widzicie wiara, do czego to takie maskenbale prowadzą. Niejedna matka beczy, ale dobrze jej, bo poco psiakitka wcześniej tego nie zauważyła. Przecie wiedziała chyba, że córka na Kanonenbergu po nocach się szwenda z kałafiorami pod mantiet, nie?

Horrendum, bo nie wytrzymam! Nie jednemu dziś nie jest letko! Ino balony nie narzekają!

Jak by się tak na wszystko śliple otworzyło, to ci dopiero ale byłby szport na kij, a parada na widelcu.

Hale! A propos widelca! Muszę ino dziś oboczyć do Hlskiego na swiniobicie, bo mnie zaprosił, to chyba za darmość do, nie? Przecie zaryzykować można, a jak potrza, to i tych 7 bejmów nie pożałuje, bo coś przecie do żołądka włożyć trzeba, nie?

A więc do widdenia wiara u Hlskiego. Pa...

Wasz Antek Pyra.

## Radjoprogram

Środa, 5. lutego.

Warszawa. — 6.30 Audycja poranna. 12.03 Dziennik południowy. 12.15 Kobiety zasłużone — pogadanka. 12.30 Koncert. 13.25 Chwilka gospodarstwa domowego. 15.15 Wiadomości o eksporcie polskim. 15.30 Muzyka baletowa. 16.00 Zagadki muzyczne — dla dzieci. 16.20 Koncert. 16.45 Rozmowa muzyka ze słuchaczem radja. 17.00 Dlaczego jestem tak niezadowolony — odczyt. 17.20 Orkiestra T. Sereżyńskiego. 17.50 Świat się śmieje. 18.00 Recital śpiewaczy. 18.30 Skrzynka ogólna. 18.55 Wesole opowiadki góralskie — pogadanka. 19.35 Wiadomości sportowe. 19.50 Reportaż aktualny. 20.00 Po jednej piosenie. 20.45 Dziennik wieczorny. 20.55 Obrazki z Polski współczesnej. 21.35 Źródła stałego kryzysu szkic literacki. 21.50 O tradycji kupieckiej — pogadanka dla kupców. 22.00 Audycja konkursowa „Olimpiada tenorów“. 22.05 Muzyka taneczna.

### POZNAN

Słuszna kara. Sąd Grodzki w Poznaniu skazał na 3 miesiące aresztu niejakiego Tochniaka za obraźliwe wyrażenie się o polskiej armji. Tochniak miał z dowództwem 7 p. strzelców konnych rozliczenia pieniężne i będąc tam 13. grudnia ub. r. nie załatwił sprawy po swojej myśli. Wyraził się wtedy, że „niemieckie wojsko było lepsze, bo płaciło, a polskie nie płaci“.

### GOSTYN

Pożar w Kunowie. Jednej z ostatnich nocy nad ranem wybuchł pożar w zagrodzie gospodyni Wiktorji Kruszykowej w Kunowie, przyczyną spłonęła stodoła, kryta dachówką, wartości około 2000 zł. Stratę pokryje częściowo ubezpieczenie ogniowe. Przyczynę pożaru nie stwierdzono.

### ŚMIGIEL

Sprawa jarmarków. Miasto nasze zamierza znieść jarmarki kramne, wobec czego wzywa się Szan. Obywatelstwo m. Śmigła o powzięcie koncepcji w sprawie skasowania jarmarków.

Kradzieży roweru, wartości 200 zł, dokonano w ostatnich dniach na szkodę p. G. Melzera w Śmiglu.

Impreza. W niedzielę, 9. lutego br. urządza Kat. Tow. Spiewu „Harmonja“ przedstawienie. Wystawiony będzie arcypiękny melodramat p. Ł. „Chata za wsią“ — Kraszewskiego.

Rok szkolny w Zeńskiej Szkole Rolniczej w Niełuszkowie rozpoczął się 15. ub. m. przy udziale 25 uczniów. Wakują jeszcze wolne miejsca, wobec czego Szkoła przyjmuje kandydatki. Kurs kosztuje miesięcznie 25 zł i trwa cały rok.

Z kroniki sądowej. W dniu 31. stycznia przed Izba Karną tut. Sądu Grodzkiego stanęli dwaj znani recydywiści Józef Przychodny, obecnie odsiadujący karę w więzieniu we Wronkach, oraz Peckiak, obaj ze Śniał, oskarżeni o kradzież roweru, młotka i półszorków wartości 200 zł na szkodę rolnika Jurgi w Olszewie. Skazano ich na 8 miesięcy więzienia.

### ŚREM

Wybiecie żydowskich szyb. Akcja antyżydowska przenosi się coraz częściej na prowincję. Kilka dni temu nieznaną dotychczas sprawcy powybijali okna w składzie skór żyda Dykermana w Śremie przy ul. Zielonej.

### JAROCIN

Drobne kradzieże. 27. ub. m. zgłosił p. Kaczmarek Józef policji w Pleszewie, że skradziono mu z niezamkniętego warsztatu latarnię do powózki. — St. Organiście w Ciświcy skradziono ze strychu domu mieszkalnego 9 kg. pierza niedartego, 2 kg. pierza dartego i 4 kg. żyta. — W Łukaszewie pow. Jarocin, skradziono w dn. 23 ub. m. J. Łuczakowi z chlewa 2 prosiaki, wagi około 2 i pół etn. — Kazmierczakowi Tomaszowi rolnikowi w Zielonejwsi skradziono z mieszkania 2 pierzyny w czerwonych wyspach.

### SZAMOTULY

Ucieczka więźniów. Ub. nocy pomiędzy godz. 2-gą a 4-tą uciekło z tut. więzienia 4 więźniów: 36-letni Wawrzyn Wal-kowiak (16 razy karany), 35-letni Józef Siedziński (12 razy karany), 25-letni Józef Soltysiak, odsiadujący karę 6 miesięcy więzienia, oraz 32-letni Bolesław Fitt, odsiadujący karę 3 miesięcy aresztu. Więźniowie postarali się prawdopodobnie o jakieś narzędzia, zapomocą których wyważyli kraty, poczem po prześcieradłach spuścili się z celi a stamtąd przez podwórce i 6 metr. mur dostali się na pole koło cmentarza. Więźniowie, którzy siedzieli w jednej celi, ubrani byli tylko w bieliznę. Jak wykazują ślady, zdążyli się oni przebrać w ubrania, przyniesione przez nieznaną dotąd osobę, pomiędzy którymi były i kobiety. Za zbiegami zarządzone energiczny pościg.

### STRZELNO

Skazanie niebezpiecznego kasiarza. Znany na terenie pow. mogileńskiego kilkakrotnie karany złodziej St. Kwiatkowski ze Strzelna, udał się na kradzież w okolice Inowrocławia. Ponieważ mu się tam

nie powiodło, ruszył do Mogilna, gdzie okradł kasę kupca p. Majdeckiego. Kasiarza z gołówką przytrzymano i osadzono w więzieniu. Dnia 31. stycznia Kwiatkowski skazany został przez Sąd Grodzki w Mogilnie na jeden rok więzienia.

### SZUBIN

Ujęcie złodzieja. W czasie wspólnej łubacji niej. Leon Lukaszewicz okradł swego towarzysza Rocha Witka, zabierając mu 330 zł, zegarek itd. Złodzieja osadzono w areszcie.

## Z działalności Tow. Właśc. Domów w Śmiglu

Śmigiel. — Na ostatnim rocznym walnym zebraniu Tow. Właścicieli Domów i Nieruchomości w dniu 30. stycznia br. zdano relację z działalności towarzystwa za lata 1934 i 1935, z której wynika, że odbyło się 7 zebrań; dochodu było w tych latach 692,10 zł, a rozchodu 552,40 zł. Na rok 1936 przechodzi z r. 1935 saldo w wysokości 96,60 zł. Towarzystwo liczy obecnie 81 członków.

Na zebraniu tym wybrano nowy zarząd, do którego wchodzi pp. Jasiński Józef prezes, Tomaszewski Stanisław wiceprezes, Jakubowski sekr., Potzał zast. sekr., Hentschel, skarbnik. Do Komisji rewizyjnej pp. Sadowski Antoni, Bamberówna i Hailiant.

W końcu omawiano sprawy podatkowe i kominiarskie.

## Dalsze transporty reemigrantów z Francji

Wczoraj zrana między godz. 5-tą a 11-tą przyjechały do Poznania trzy transporty reemigrantów z Francji. — Wysiedleńcy pochodzą przeważnie z departamentów północnych i częściowo z centralnych. O godz. 5-tej rano przyjechało 500 osób, o godz. 9-tej 800, a ostatnim transportem o godz. 11-tej 700 osób.

Na dworcu głównym zostali reemigranci przyjęci przez Opiekę polską

nad rodakami na Obczyźnie i władze województwie. Pomocą przy rozdzielaniu żywności między reemigrantów służyli członkowie K. Chrobriji, Kat. Zw. Robotników i Kat. Tow. Ochrony Kobiet. Służbę sanitarną pełniły drużyny Polskiego Czerwonego Krzyża.

Wczorajszy transport reemigrantów jest już czwartym w br.

## Aresztowanie „Badaczy Pisma św.“ którzy kolportowali ulotki o treści antyreligijnej

Od pewnego czasu chodzili po Wrześni i w powiecie kolporterzy ulotek i broszur o treści bluźnierczej i antykatolickiej. Ludzie ci zbierali ponadto datki.

Kilka dni temu przychwyciła ich policja wrzesińska. Aresztowani oświadczyli, że są „badaczami Pisma św.“. Jak się okazało wszystkie druki,

które posiadali kolporterzy zawierały ohydne bluźnierstwa przeciwko Kościółowi i Wierze św.

Akcja katolicka zwraca się wobec takich wypadków do społeczeństwa, aby bezwzględnie odmawiać wszelkich datków osobom, które nie mają pozwolenia władzy duchownej i oddawać je w ręce policji.

## Nieboszczka podpisywała umowę

S z a m o t u l y. Właścicielka domu w Komorowie zmarła, podczas gdy mąż jej chcąc się stać właścicielem domostwa, oraz wyeliminować legalnych spadkobierców, postanowił dom sprzedać pewnym osobom, a pieniądze zabrać, tłumacząc przytem, że żona to uczyniła, tracąc w międzyczasie pieniądze. W tym celu namówił swoją siostrę Paulinę Matuszewską, ażeby ona zastąpiła nieboszczkę i za nią u-

mieściła podpis pod akt sprzedaży, który dokonano u notariusza w Obornikach. Sprawa się jednakże wkrótce wydała, a niefortunna zastępczyni zmarłej znalazła się na ławie oskarżonych. Sąd uwzględniając dotychczasową niekaralność, oraz namawianie naiwnej przez osobę trzecią wymierzył łagodny wymiar kary 6-cio miesięcznego więzienia, którą na mocy amnestji oskarżonej darowano.

## Szajka bandytów ograbiła mieszkanie rolnika w wiosce Gąski pod Inowrocławiem

Niezwykle zuchwalej kradzieży dokonała szajka złodziei w wiosce Gąski pod Inowrocławiem ub. nocy. — Złoczyńcy wybili kamieniami szyby do mieszkalnego rolnika Antoniego Woźniaka i tą drogą wtargnęli do wnętrza mieszkania, skąd zrabowali 2 pierzyny, poduszki, 2 ubrania, różne wartościowe przedmioty oraz gotówkę w dolarach amerykańskich.

Zbudzony ze snu hałasliwym zachowaniem się złodziei gospodarz zwo-

łał na pomoc sąsiadów, poczem wspólnie zarządzono pościg za złodziejami. Obladowani lupem złoczyńcy nie mogąc ująć pościgowi poczęli się ostrzeliwać z rewolwerów zmuszając wieśniaków do zaniechania pościgu, przy-czem porzucili w rowie pierzyny i ubrania, by prędzej móc uciekać. Jak stwierdzili wstępne dochodzenia policyjne, złodziei było czterech, i zbiegli w kierunku Paremłania. Dalsze dochodzenia w toku.

## 19-letni kasiarz złapany

Strzelno. Ostatnio podczas nieobecności mistrza piekarskiego Stefana Jeżewskiego, wieczorem usiłował okraść kasę 9-letni syn właściciela domu Zalewskiego.

Młody „kasiarz“, kiedy nikogo nie

było w sklepie otworzył po cichu drzwi i rozpoczął otwierać kasę. — Młodocianego złodzieja przytrzymano na gorącym uczynku i oddano w ręce policji.



# Usprawnienie administracji wymaga zamiany automatów biurokratycznych przez żywo myślących obywateli

Sprawa uspołecznienia administracji państwowej coraz powraca na łamy prasy, świadcząc, jak zagadnienie to jest aktualne i jako żywo interesuje się nim całe społeczeństwo. W ostatnich tygodniach, czy to na tle dyskusji w Sejmie o kosztach, ponoszonych na administrację, czy też z powodu ujawnienia bardziej dokuczliwych praktyk administracyjno-biurokratycznych — zagadnienie odbiurokratyzowania i uspołecznienia administracji nabrało w opinii publicznej szczególnej aktualności.

W takich chwilach, przy tem napięciu zainteresowania konieczne jest usłyszeć, jaka jest opinia i jakie stanowisko rządu. Głos taki usłyszeliśmy przy rozpatrywaniu budżetu ministerstwa spraw wewnętrznych i przyznać należy, że rozprasa on niepokój o przyszłość naszej administracji, jeżeli tylko zasady i zamierzenia wyłożone przez p. ministra Raczkiewicza będą należycie zrozumiałe i zrealizowane.

Wychodząc z założenia, że cała organizacja administracji, to tylko ramy, które swą działalnością wypełnia człowiek, minister Raczkiewicz wskazał, o jakiego człowieka chodzi o co czynione jest, aby odpowiedniego człowieka administracja zapewniła sobie. Musi to być przede wszystkim człowiek, dla którego służba na stanowisku urzędnika Państwa Polskiego, będzie zawsze źródłem dumy i zadowolenia. Dążeniem zaś ze strony ministerstwa jest zapewnienie urzędnikom niezbędnego spokoju i poczucia pewności i ciągłości ich pracy. Ale z drugiej strony, biurokracizm, lekkomyślne spychanie i pozbawianie się sprawy, wszystko, co dowodzi nietylko braku poczucia obowiązku, ale zdradza brak obywatelskiego nastawienia, brak poczucia krzywdy, wyrządzanej obywatelowi, — będzie bezlitośnie i doszczętnie wykorzenione.

Specjalną uwagę minister poświęcił sprawie napływu młodych sił do administracji. Tu wskazał, że poczuwa się do obowiązku, aby wykształcić je w nowoczesnych metodach pracy, chroniąc od zbędnego biurokratyzmu i skostnienia w rutynie urzędniczej. — Współczesna administracja bowiem nie może wzorem stuleci ubiegłych, ograniczyć się tylko do martwego wykonywania przepisów. W udziale jej przyspaść musi bezpośrednia współpraca z życiem społecznym.

Jak z tych podstawowych myśli wypowiedzianych przez min. Raczkiewicza o zadaniach administracji wiadać — znajdzie w nich każdy obywatel, czego we własnym, ogółu i interesie państwa mógłby się domagać.

Dla pełniejszego zobrazowania stosunku ministra do zadań administracji we wszystkich sprawach, a więc i w sprawach stosunku do mniejszości narodowych, należy jeszcze przytoczyć, co odpowiedział na uwagi pod tym względem przedstawicielstwa ludności ukraińskiej. Min. Raczkiewicz oświadczył mianowicie, że wszystkie zamierzenia rządu idą w tym kierunku, żeby zrealizować zgodne współzycie

ludności polskiej i ukraińskiej. Do realizacji tego zamierzenia potrzebne jest dobra wola obu stron. Minister stawia aparat administracyjny w ten

sposób, żeby nietylko nie był przeszkodą realizacji tego współzycia, lecz by się przyczynił do jego skutecznego w należyty sposób.

## Głośny kongres głuchoniemych

W Konstantynopolu odbył się niedawno kongres głuchoniemych, który zamienił się w całkiem głośną awanturę. Uczestnicy kongresu nie mogą się zwykłą metodą gestykulacji „dogadać“, co do treści rezolucji, jaka miała być przedłożona władzom w sprawie polepszenia sytuacji, sięgnęli do argumentów bardziej „przekonywujących“ w postaci krzesel itd., używa-

nych normalnie na wiecach politycznych. Nienaturalne piski i krzyki, dołatujące z sali głuchoniemych, zwały się policję, która położyła bójce kres.

Prezydjum kongresu musiało rozwiązać zebranie i zwołać je w terminie późniejszym, by umożliwić głuchoniemych „wygestykulowanie“ się w obchodzących ich, najżywotniejszych sprawach.

## Najpewniejsze źródło dochodu

Władze tureckie utworzyły w Konstantynopolu specjalne biuro dla nadawania nazwisk kobietom tureckim. Każda kobieta przybierając nazwisko otrzymuje jednocześnie zaświadczenie, rodzaj metryki, na którym obok imienia i nazwiska figuruje jej wiek. Biuro, mimo dość wysokich opłat cieszy się niebywałą frekwencją przyczem rzecz charakterystyczna wieksość zgłaszających się kobiet, przeważnie młodych dziewcząt od lat 16-tu podaje więcej lat od rzeczywistości posiadanych, Dziewczęta tureckie robią to w tym celu, by prędzej dojść do prawnej pełnoletności i wyjść za mąż. Nie brak jednak kobiet starszych po 49, które pragną za wszelką cenę uchodzić za kobiety w kwiecie wieku. Dla tych podwyższono takse za taką zwaną metrykę o 100 proc.

## Od 1. lutego

rozpoczynamy nasz ogólnie oczekiwany

# Biały Tydzień!

Tysiące metrów płócien wszelkiego rodzaju tylko solidne, wypróbowane fabrykaty do dyspozycji naszych Szan. Klientów.

W czasie naszego **Białego Tygodnia** sprzedajemy trzydziestokrotnie więcej płócien aniżeli normalnie. Jest więc zrozumiałe, że przy takiej ilości możemy je oddać znacznie taniej.

**Najkorzystniejsza chwila do zakupu całych wypraw**

Ceny rewelacyjne! Poniżej kilka przykładów:

Płótno	70 szer.	55 i	40 gr	Płótno	140 szer.	1,30 i	1,05 zł
"	80 "	75 i	60 "	"	160 "	1,65 i	1,35 "
Silesia	80 "	95 i	85 "	Linon I.	160 "		2,20 "
Madapolam	80 "	95 i	75 "	Silesia	160 "		2,10 "
Krośniak			68 "	Damast	140 "	2,40 i	1,95 "
Jubileuszowe	80 "		95 "	Ręczniki kuch.	65 "	35 i	0,20 "
Surówka	70 "	60 i	48 "	" I. białe		85 i	0,50 "
Firankowe	75 "	65 i	45 "	" frotte			od 0,45 "
Inlet róż.	160 "	2,80 i	2,25 zł	Serwetki			" 0,35 "
Nansuk I.		1,40 i	1,05 "	Chusteczki białe			" 0,15 "

Ceny ściśle gotówkowe!

Proszę wstąpić do nas, a chętnie przedstawimy W. Pani nasze nowe gatunki płócien lepszych i specjalnych.

Na wszelkie inne towary nieobjęte „Białym Tygodniem“ **10% rabatu!**

# A. Dzikowski

## Leszno, Rynek nr. 6

POZNAŃ, Stary Rynek nr. 49.

## Zmarł z lęku przed wodą

W Londynie zmarł niedawno pewien starzec, 80-letni, który w ciągu swego długiego życia nigdy się nie kąpał. Gdy staruszek zachorował, wzięto go do szpitala i tu postanowiono przede wszystkim wykapać. Starzec zaczął błagać ze łzami w oczach, że tego nie przeżyje, boi się bowiem pańicznie wody. Gdy mimo jego protestów zaprowadzono go siłą do łaźni i wsadzono do wanny, staruszek dostał ataku serca i zmarł.



# Co dzień niesie?

**Środa**  
**5**  
**lutego**

**Dziś**  
Agaty P. M.

Wschód słońca g. 7.10  
Zachód słońca g. 16.28  
Wschód księż. g. 14.52  
Zachód księż. g. 6.27

**Stan pogody według spostrzeżeń Stacji Meteorologicznej Sandomiersko - Wielkopolskiej Hodowli Nasion w Antonimach**

Wtorek, dnia 4. 2. godz. 7 rano: Temperatura powietrza plus 0,1, wiatr pół-zach. 2 m/s. Zachm. całk. Ciśnienie atmosferyczne 744,3, wilgotność 96 pr. W ubiegłej dobie temperatura najwyższa plus 6,8, najniższa minus 0,4. Ilość opadu 0 mm. Mgła.

## LESZNO.

1) **Bractwo Straży Honorowej Najsw. S. P. J.** Uprasza się o oddanie wypożyczonych książek u bibliotekarki, ul. G. Narutowicza 12 m. 5.

1) **Bractwo Stra Hon. N. S. P. J.** We wtorek, dnia 4. bm. odbędzie się o godz. 8-mej wieczorem w Domu Katolickim zebranie sprawozdawcze z referatem. O licznym udziale członków prosi Zarząd.

1) **Bractwo Żywego Różańca Matek.** 5. bm. wiecz. o godz. 8 zebranie zelatorek w Domu Katolickim. Przybycie obowiązkowe.

1) **Srebrne gody.** W dniu 11. lutego br. obchodzą pp. Mieczysław i Jadwiga z Kołewów Markwitzowie srebrne gody małżeńskie. Jubilatom zasyłamy staropolskie „Szczęść Boże“.

1) **Kolo Seminarjum Żeńskiego Towarzystwa Popierania Budowy Szkół Powszechnych** zwołuje Ogólne Zgromadzenie członków na środę, 5. bm. o godz. 19.30 w sali rysunkowej.

1) **Koncert.** Dnia 5. bm. o godz. 12-iej w sali kina „Palace“ odbędzie się koncert orkiestry wojskowej dla młodzieży szkółnej. Wstęp tylko dla szkół.

1) **Zebranie Grupa Przyjaciół** przy 3 i 13 drużynie harcerzy w Lesznie odbędzie się dnia 5. lutego wiecz. o godz. 20 w szkole powsz. męskiej nr. 1. Z powodu ważnych spraw przybycie wszystkich rodziców harcerzy jest konieczne. Czuwaj!

1) **Motyłka** znalazła wczoraj w ogródkach działkowych 10-letnia Irenka Szpoperówna, córka kolejarza z Leszna.

1) **Stacja dźwięku gęsi,** jakie z wielkim wrzaskiem przelatują wczoraj w godzinach popołudniowych nad ulicami Głogowską i Święciechowską, jest nową zapowiedzią tychłego końca zimy.

1) **Hallo!** Wszystkim zainteresowanym do wiadomości, że „**Kominek Sokoli**“ odbędzie się wyjątkowo dzisiaj we wtorek, 4 bm. o godz. 20-iej.

1) **Cech Krawiecki.** Walne zebranie Cechu Krawieckiego odbędzie się w poniedziałek, dnia 10. bm. o godz. 15-iej w lokalu p. Ilskiego w Rynku. O punktualnym i licznie przybycie prosi Zarząd.

1) **Dancing-Bridge** Organizacji Przysposobienia Wojskowego Kobiet odbędzie się dnia 5. II. br. o godz. 20-iej w małej sali Hotelu Polskiego. Przygrywać będzie orkiestra 55 p. p. Wobec niskiego wstępu (49 gr) doborowej orkiestry i zapowiadającego się miłego nastroju wszystkich amatorów tańca i bridge'a zaprasza Zarząd.

1) **Szachiści!** W celu wyszukania nowego talentu gry królewskiej, prosimy wszystkich szachistów o zapisanie się na członków klubu „Hetman“, który umo-

żliwia każdemu praktyczne i teoretyczne szkolenie się w tej pięknej grze, przez turnieje klubowe i międzymiastowe, oraz przez pogadanki teoretyczne. Przyszłe zebranie klubu dnia 6. bm. o godz. 20 w Hotelu Polskim. Prosimy o przybycie wszystkich, którzy chcą wziąć udział w turnieju o mistrzostwo klubu na r. 1936. Od godz. 20—20,15 pogadanka p. t. „Przebiegi gry szachowej F. I. D. E.“

1) **Polski Biały Krzyż** urządza w środę, dnia 5. lutego br. w kawiarni „Esplanada“ dancing-bridż. Dochód na cele oświatowe. Początek o godzinie 19-iej.

## Uroczysta „Akademia Papieska“

Jak się dowiadujemy, dnia 16-go lutego br. odbędzie się w Lesznie uroczysta „Akademia Papieska“.

Blizsze szczegóły i dokładny program akademii podamy później.

## Zgony w Lesznie

W miesiącu styczniu zmarło 20 osób

W m. styczniu br. zmarli w Lesznie: fotograf Udo Mertens 65 l.; robotnica Felicja Czarnańska 28 l.; wdowa Marja Malecka z d. Nowak 74 l.; robotnik Jakób Kasprzak 63 1/2 l.; Rozalja Wolska 11 godzin; Czesław Nowak 1 miesiąc; robotnik Bolesław Borowy 23 l.; Mieczysław Wojtko 9 dni; wdowiec górnik Józef Misiak 61 3/4 l.; szkolnica Antonina Pralutówna 18 l.; handlarz Michał Czabański 73 1/2 l.; wdo-

wa Walerja Dudryk z d. Krzymińska 73 l.; panna Bernardyna Roelke 72 1/2 l. z Radomicka; panna Gabriela Bartsch 65 3/4 l. w Lesznie; panna Henrieta Baum 83 3/4 l.; Ewa Wojtkowiak 10 minut; wdowa Marja Marcinkowska z d. Urbańska 75 3/4 l.; robotnica Agnieszka Kubiakówna 76 1/2 l.; emer. st. sekr. sądowy Kazimierz Pawlicki 62 1/2 l.; robotnik starszy ulan 17 p. ulanów Ignacy Dworniczak 25 l.

## Jutro operetka „Baron Kimmel“

po cenach od 75 gr do 2,— zł

Jutro, t. j. w środę, dnia 5. lutego br. o godz. 8-mej wiecz. w sali „Sokola“ Teatr Nowa Operetka pod kierownictwem Ignacego Wiśniewskiego odegra arcywesołą i głośną operetkę w 3 aktach Waltera Kolto p. t. „**Baron Kimmel**“. Kto chce się uśmieć dowol i spędzić wieczór wesoło, niech spieszy do księgarni p. Chmarzyny Rynek, aby zabezpieczyć się w bilet, a

cenę miejsc są tanie, przystosowane do warunków lokalnych i to od 75 gr do 2,— zł.

W rolach głównych wystąpią pp. Danuta Leska, Ignacy Wiśniewski, Halina Lubicz, Tadeusz Piotrowski, Ada Ołańska, Leon Frankowski, Cejla Romańska, Marjan Jezierski i inni oraz Balet.

## Gdzie zatrudniono bezrobotnych?

W Lesznie ruszyły się już miejskie roboty publiczne

W myśl żądań ogółu bezrobotnych, domagających się pracy, zarząd miejski przystąpił w ostatnim czasie do przeprowadzenia dość szerokiej robót publicznych w kilku punktach miasta dla zatrudnienia mas bezrobotnych.

A więc na ul. Zacisze przystąpiono do kopania rowu, odpowiedniej głębokości, t. zn. około 3 i pół metra, dla zakładania rur kanalizacyjnych, a prace ziemne przy tych robotach rozpoczęło od ul. Gabr. Narutowicza i głównego kanału, w kierunku torów kolejowych.

Drugim punktem zatrudnienia bezrobotnych są plany na ul. Lipowej, gdzie

zarośnięte zielskiem trawniki są przekopywane i regulowane, a prace tutaj rozpoczęto od szkoły rolniczej, w kierunku do miasta.

W dalszym ciągu pewna część bezrobotnych pracuje przy kopaniu rowów dla zakładania rur gazowych na ul. Karasia i wreszcie pewne prace wykonywane są na ul. Osadniczej.

W najbliższym czasie spodziewane są dalsze roboty publiczne na innych odcinkach miasta, jedynie brak odpowiednich funduszy tymczasowo stoi na przeszkodzie w realizowaniu tych planów.

### Kalendarzyk zebrań

- k) **Kat. Stow. Młodzieży Żeńskiej** 4 bm. g. 8 ćwiczenia w ognisku. Przybycie druchien obowiązkowe. Naczelnik.
- k) **„Chopin“** 4 bm. g. 20 Lekcja chóru mieszanego w męskiej szkole powszechniej. O liczny udział prosi Zarząd.
- k) **K. S. „Jutrzenka“** 4. 2. g. 20 Roczne Walne Zebranie w Hotelu Polskim. O liczny udział członków prosi Zarząd.
- k) **Sekcja Pań przy Rodzinie Kolejow.** 5 bm. g. 17 zebranie w świetlicy KPW. O liczny udział członkiń prosi Zarząd.

k) **Zw. Podoficerów Rez.** Zebranie miesięczne dnia 5 bm. o godz. 20 w sali Hotelu Polskiego.

k) **K. S. „Pogoń“ Oddz. Żeński** 5 bm. g. 20 zebranie w lokalu pod fiarami w Rynku. Wejście z ul. św. Mikołaja. Przybycie nowych członkiń pożądane. Zarząd.

k) **Zw. Zaw. Pracowników Kupieckich** 6 bm. g. 20 plenarne zebranie w Hotelu Polskim. Interesujący referat. Zarząd.

k) **K. S. „Polonia 1912“.** 6 bm. g. 20 Walne zebranie Oddz. piłki nożnej. O liczny udział prosi Zarząd.

## Wczorajsze walne zebranie T. C. L. W roku sprawozdawczym wypożyczono z biblioteki T. C. L. 12.835 tomów

Wczoraj, t. j. w poniedziałek, dnia 3. bm. o godz. 8 wiecz. w sali „Domu Katolickiego“ walne zebranie T. C. L. zajął prezes ks. kanonik Jankiewicz, wygłaszając przy tej okazji dłuższe przemówienie o konieczności rozpowszechniania dobrej książki, zwłaszcza w czasach obecnych, gdy wrogowie naszej wiary świętej siłą rzucają na rynek książki złe i niemoralne.

Następnie przystąpiono do sprawozdań zarządu, z których wynika, że w roku sprawozdawczym odbyło się 16 zebrań, towarzystwo liczy obecnie 228 członków,

w ciągu roku wypożyczono 12.835 tomów, z tego korzystało 9.689 dorosłych i 2.593 młodzieży. Przez cały rok biblioteka była obwarta pełna 220 dni. Z T. C. L. w roku sprawozdawczym korzystało z książek: do 13 lat 74, od 14 roku do 18 lat 168, oraz 327 dorosłych. Biblioteka liczy obecnie 3.010 tomów. Dochód wynosił 2.009,11 zł. Z tego m. in. składki członkowskie 783,65 zł, subwencje 715,13 zł; oraz dochód z imprez 162,87 zł. Z tego na zakup nowych książek wydano 1.208,— zł oraz na nalepki i druki 159,56 zł.

Na wniosek przewodniczącego Komisji rewizyjnej p. Zboralskiego, zebrani jednogłośnie uchwalili absolutorjum.

Następnie przystąpiono do wyboru nowego Zarządu, skład którego jest następujący: ks. kanonik Jankiewicz — prezes; ks. Frąckowiak — wiceprezes, Sl. Skierówna — sekretarka, Józef Rzepka, zastępca, Cecylja Żurkiewiczówna — skarbniczka, Piosicka — bibliotekarka, Zboralski, Zybert i Krajewski — lawnicy.

Czytelnia otwarta jest codziennie oprócz niedziel i świąt od godziny 4—5 popoł. dla młodzieży, a od 5—7 wiecz. dla dorosłych. W czasie Wielkiego Postu zebrani uchwalili urządzić kilka odczytów z przeżyciami. W czytelni znajduje się poza tem wielka ilość pism religijnych dla inteligencji.

### Zaborowo.

zo) **Zw. Rezerwistów pl. Zaborowa** urzęduje od 2—9 lutego br. w sali p. Sędzika wielkie strzelanie z wiatrówek o cenne nagrody, które obejrzeć można w oknie wystawowym p. Pflanza w Zaborowie.

## Informator m. Leszna

**Restauracja — Winiarnia J. Góreckiego,** Leszczyńskich 17. — Najlepsze napoje, obiady, przekąski każdego czasu. Ceny najniższe. Duże pokoje do zebrań. Billard. Wszelka wygoda. Gospodarz.

### FOTOGRAF :

Nowoczesna fotografje i wszelkie prace amatorskie wykonuje szybko, tanio i dobrze Foto — Albin Flieger, Leszno, Piłsudskiego 13.

### MALARZE :

**Zakład malarski (zał. r. 1897) Władysława Wasielewskiego, Leszno ul. Wschowska 4** znany w Wielkopolsce z wykonanych prac w kościołach, pałacach etc. — Referencje do dyspozycji. Poleca się do wykonywania wszelkich prac malarskich, począwszy od skronych do najodborniejszych we wszystkich stylach. Portrety, dyplomy, projekty. Ceny kryzysowe.

### BLACHARSTWO-INSTALATOR.

Wszelkie prace blacharskie, dekarskie i instal. wykonuje sumiennie i fachowo Wawrzyniec Schaefer, mistrz blach-instał., Leszno, Komeńskiego 5 i Kościelna 7.

### FRYZJERZY :

Upiększysz się w salonie fryzjerskim Miziałskiego, Leszczyńskich 40. Trwała ondulacja, farbow. brwi i rzęs, masaż. Salon męski, najlepsza obsługa fachowa.

### ROZRYWKI

**Kino-Teatr Hotel Polski.** Od piątku Najpiękniejsza operetka mundurowa p. t. „**PROMENADA MIŁOŚCI**“.

Nakładem i drukiem „Drukarni Leszczyńskiej“ Sp. z o. c. Redaktor odpowiedzialny: St. Kaczmarek

Oczekiwany przez wszystkich  
Niebawo dotąd w dziejach  
kinematografji polskiej film

# Manewry miłosne

już wkrótce w Kinie „Palace“!

Takiego zainteresowania — takiego  
wrażenia nie wywołał dotąd  
żaden film w Lesznie.



# Biały Tydzień

Z powodu zmiany lokalu handlowego udzielam na wszelkie towary wełniane, wyjątkowo

Ceny niebywałe niskie!

**20% RABATU**

**P. Pawelczak, Leszno, Rynek 4**

## Przedstawiciela na Leszno i okolice

poszukuje Fabryka do sprzedaży wśród klientów prywatnej, bielskich artykułów sukienkowych. Reflektuje się wyłącznie na siłę pierwszorzędną, posiadającą wyrobione stosunki w w odpowiednich sferach. Gwarancja 2000 zł wymagana — Oferty z podaniem życiorysu i referencji do 8 b. m. do Biura Ogłoszeń „PAR” Poznań pod nr. 53 282.



## Restauracja Sz. Góralski

Leszno, Marsz. J. Piłsudskiego 19.

Jutro w środę

## wieprzobicie

nogi wieprzowe, biała kielbasa, kiszki z kapustą. Uprzejmie zaprasza GOSPODARZ.

**50 zł nagrody**

dam temu, który mi wskaże lub przyprowadzi moje dwa psy bernardyny (suki) wabią się Lora i Mira.

**Kaepsch, Klapowo, poczta Bojanowo.**

## Rutynowany ksiązkowy-bilansista

długoletni urzędnik skarbowy poleca się do prowadzenia ksiąg handlowych i gospodarczych spraw podatkowych, fachowej i sprężystej administracji domów, do zestawienia bilansów, zeznań podatkow. itp. **Wojciechowski Medard, Leszno, Rynek 13, m. 4** nad kancelarią notariusza Dr. Wyżykowskiego.

## Wapno

budowl. oraz cement z świeżych transportów poleca

**Stefan Samolewski**

Leszno, Narutowicza 13/14  
Telefon 243

## Mieszkanie

4 pokojowe

komfortowe, słoneczne, na I piętrze od zaraz do wynajęcia. Leszno, Sienkiewicza 20.

**Czytaj „Głos“**

## Syn

uczciwych rodziców, mając chęć wyuczyć się stelmarsstwa, może się zgłosić w naukę do Ign. Michalaka, mistrza stelmarsko-powozniczego. Leszno, ul. Św. Mikołaja 4.

## Mały pokójek

z osobnym wejściem, z utrzymaniem lub bez, do wynajęcia. Tamże udziela się pomocy w nauce uczn. Państw. Szk. Budown. Zgł.: Leszno, Świętokrzyska 27.

## Kupuję

i sprzedaję

używane meble i wszelkie różności.

Leszno, ul. Bracka 11.

Poszukuję

## mieszkania

4 pokoi z łazienką, od 1. 3. lub później. Oferty z podaniem ceny do „Głosu” pod lit. „W. 75”.

## Mieszkanie

3 pokoje z kuchnią na wysokim part., od 1. 3. b. r. do wydzierżawienia. Zgł.: ul. Świętokrzyska nr. 20. Restauracja.

## Sprzedaję okazyjna

szafarka, szafka kuchenna toaletka, kanapka, łóżko, połowe (krzeselko — stolik dziec.)

Leszno, ul. Tylna 10, 1.

# LOSY

I. klasy 35 Loterii są do nabycia w mojej kolekturze

zaliczającej się do tych, które zawsze wykazać mogą wielką ilość wygranych. Główna wygrana

**1000000 zł**

na ogólną sumę dalszych wygranych w wysokości 24.570.000 zł.

Ciągnięcie I. klasy rozpocznie się w dniu 20 Lutego. — Zamówienia z prowincji załatwiamy pocztą odwrotną.

KOLEKTURA POLSKIEJ PAŃSTWOWEJ LOTERJI KLASOWEJ

**Stefan Centowski, Poznań** Pl. Wolności 10. Telefon 24-94. P. K. O. 203-154.

Ręczny, większy

## wózek

roboczy, sprzedam tanio. Zwierzyniec w Lesznie.

## 4 pokojowe mieszkanie

z komfortem, świeżo odnowione od zaraz do wynajęcia. Zgłosz.: Leszno, Leszczyńskich 8, m. 6.

## Mieszkanie

4—5 pokojowe, komfort., słoneczne, na I piętrze, garaż od 1 3. 36 do wynajęcia.

Zgłoszenia: Leszno — Nowy Rynek 19, m. 3.

Przeprowadziłam się z ul. Osieckiej

na Plac Kościuszki nr. 1.

**Pelagja Rataj-Kermelowa**

dypl. mistrz. kraw. damskiego

## Poszukuje 3--4000 zł

krótkoterminowej pożyczki zabezpieczonej w pełną hipotecznie na nieruchomości w Lesznie. Wartość ca. 25.000, obciążenie nie całe 3000,— zwrot pożyczki jesienią rb. 10%. Oferty pisemne do eksp. „Głosu” pod nr. 130 992.

## Na sprzedaż 2 nowe domki

z ogrodami w Lesznie na przedmieściu. Zgłoszenia do eksp. „Głosu”.

Rozpoczęliśmy nasz tradycyjny

# Biały Tydzień!

Ceny jakich jeszcze nie było!!

Przygotowaliśmy duże ilości płócien - między innymi znanych ze swej niezrównanej jakości płócien **K. Scheiblera i L. Grohmana**

Oto kilka przykładów naszych niskich cen

Płótno . . . . .	już po 40 gr	Silesia . . . . .	140 szer. 1,80 zł
„ Reklamowe 70 szer.	55 „	Rolosowe . . . . .	140 „ 2,10 „
„ Reklamowe 80 „	60 „	Adamaszek obrus, 140 „	1,80 „
„ Tyrolskie 80 „	70 „	Adamaszek prima 160 „	3,75 „
Madapolam . . . . .	80 „ 75 „	Obrusy odpas. . . . .	2,70 „
Chiffon . . . . .	80 „ 80 „	Ręczniki kuchenne . . . . .	0,22 „
Silesia . . . . .	80 „ 80 „	Ręczniki adamaszkowe	0,55 „
Nansuk . . . . .	1,05 zł	Ręczniki frotte . . . . .	0,45 „
Płótno . . . . .	140 szer. 1,05 „	Pościelowe w kratę . . . . .	0,50 „
„ prima 160 „	1,40 „	Kongres firany . . . . .	0,40 „

Polecamy również specjalnie **tanio**: inletry, dreliszki, obrusy, firany, kapy itd. Na wszelkie inne artykuły udzielamy przy gotówce

**10% rabatu!**

# Bracia Kowalscy

skład bławatów

Leszno, ul. Marsz. J. Piłsudskiego 46.

# 35 Loteria Państwowa 35

daje możliwość zdobycia następujących wygranych:

w I. kl.	1 po 100 000,— zł,	1 po 50 000,— zł,	4 po 25 000,— zł
	1 po 20 000,— zł,	5 po 10 000,— zł,	10 po 5 000,— zł itd.
w II. kl.	2 po 100 000,— zł,	2 po 50 000,— zł,	4 po 25 000,— zł
	2 po 20 000,— zł,	10 po 10 000,— zł,	15 po 5 000,— zł itd.
w III. kl.	3 po 100 000,— zł,	3 po 50 000,— zł,	3 po 25 000,— zł
	15 po 10 000,— zł,	20 po 5 000,— zł,	itd.
w IV. kl.	4 po 100 000,— zł,	9 po 50 000,— zł,	14 po 30 000,— zł
	10 po 20 000,— zł,	80 po 10 000,— zł,	120 po 5 000,— zł itd.

oraz **100000000 zł.**

Cena losu: 1/4 losu 10,— zł, 1/2 losu 20,— zł, 1/1 los 40,— zł.

Ciągnięcie w lutym. Losy są już do nabycia

w Kolekturze Loterii Państwowej

**A. M A R S K I - L E S Z N O**

Kino-Teatr

# HOTEL POLSKI

Leszno - ulica Komeńskiego

drażliwego tematn fotosty na widok publiczny wystawione nie będą.

Dzisiaj we wtorek poraz ostatni „Promenada Miłości“

**UWAGA! Tylko jeden dzień — jutro w środę — Tylko jeden dzień!** Wyświetlany będzie pierwszy i jedyny film dźwiękowy, wielki dramat na tle seksualnym pod tytułem

# Wróg we Krwi

kie zniżki wojskowe, oficerskie, podoficerskie itp. na ten film niemożliwe. Początek o godzinie 7 i 9 wieczorem. Z powodu Przedstawienie dla Pań od godzinie 7—9 wieczorem — dla Panów od godziny 9—11 wieczorem.

który w wielce interesujący sposób rozwiązuje problem wzajemnego stosunku pomiędzy mężczyzną a kobietą. Film ten nie ma nic wspólnego z dotychczasowymi niemieckimi filmami. **UWAGA! Wszel-**